
 
 
Segreteria Generale 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

 

 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE 

 N. 193 DEL 17 SETTEMBRE 2025 

 

 

Oggetto: Acquisizione di partecipazione diretta - Dintec - Consorzio per l’Innovazione 

Tecnologica Scrl - art. 5 del D. Lgs. n. 175/2016 – Delibera del Commissario 

Straordinario con i poteri della Giunta n.12 del 25 giugno 2025 – Versamento 

sottoscrizione quota 

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

 

VISTO lo Statuto camerale; 

VISTA la legge 29/12/1993 n. 580 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 4/4/1995 n. 29 e s.m.i. recante “Norme sulle Camere di Commercio, Industria, 

Artigianato ed Agricoltura e altre norme sul commercio”; 

VISTI la L.R. 2/3/2010 n. 4 e s.m.i. recante “Nuovo ordinamento delle Camere di 

commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura” ed il D.P.R.S. 5/8/2010 n. 17, recante il 

regolamento di attuazione della L.R. 2/3/2010 n. 4; 

VISTA la L.R. 15/5/2000 n. 10 e s.m.i.; 

VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica 2/11/2005 n. 254, contenente il 

“Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

Commercio” e l’art. 56 della L.R. 8/2/2007 n. 2; 

VISTO il Decreto legislativo n. 175 del 19 agosto 2016; 

VISTA la nota prot. n. 108/25 del 31 gennaio 2025, con la quale la Società DINTEC - 

Consorzio per l'Innovazione Tecnologica Scrl, con sede in Via Nerva, 1 - 00187 Roma - 

codice fiscale/partita IVA 04338251004, ha reso noto alle Camere di Commercio e loro 

Unioni Regionali che l’Assemblea straordinaria dei Soci del 27 novembre 2024 ha deliberato 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 6 

un aumento del Capitale Sociale fino ad euro 20.000 con l’obiettivo di aprire il capitale a 

nuovi soci appartenenti al sistema delle Camere di commercio. Come previsto da Statuto, è 

stata data la possibilità ai Soci di esercitare il diritto di opzione entro il 15 gennaio 2025. Il 

Consiglio di amministrazione, riunitosi il 20 gennaio u.s., ha provveduto ad effettuare la 

ricognizione delle richieste di opzione pervenute, a seguito della quale, l’importo massimo di 

Capitale Sociale sottoscrivibile da nuovi soci ammonta ad euro 19.972,80; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta n.12 del 25 

giugno 2025, con la quale è stato deliberato: 

- di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa e ricorrendo tutti i presupposti 

richiamati in precedenza, alla sottoscrizione di una quota dell’aumento di capitale sociale 

di DINTEC S.c.r.l. pari a € 500,00 (cinquecento/00); 

- di dare mandato al Segretario Generale di procedere alla comunicazione al Collegio 

Straordinario dei Revisori dei Conti, per il parere di cui all’art.28, comma 1, del D.P.R. 

n.254/2005: 

- in caso di parere favorevole di cui al punto precedente, di dare mandato al Segretario 

Generale di comunicare il presente atto ed il parere alla Corte dei Conti e all'Autorità 

garante della concorrenza e del mercato di cui all’art. 5 del TUSP; 

- in caso di esito positivo della comunicazione di cui al punto precedente, di dare mandato 

al Segretario Generale di comunicare, ai sensi dell’art. 6 dello Statuto di Dintec, 

l’intendimento di acquisire una quota del Capitale sociale di Dintec pari a € 500,00 

(cinquecento/00) e di dare seguito a tutti gli atti necessari conseguenti; 

- di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Online della Camera 

di Commercio 

- di dare al presente provvedimento carattere di immediata esecutività. 

VISTO il verbale del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti n.64 dell’8 luglio 2025 

con il quale viene espresso parere favorevole all’acquisizione, da parte della Camera di 

Commercio di Caltanissetta, di una quota del capitale sociale della Dintec – Consorzio per 

l’Innovazione Tecnologica Scrl, ai sensi di quanto previsto dall’art. 5 del D. Lgs. n. 175/2016, 

per un importo pari ad euro 500,00 (cinquecento/00); 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 6 

CONSIDERATO che in data 10.07.2025 sono stati trasmessi gli atti relativi alla Corte dei 

Conti – Sezione regionale di controllo - e all’Autorità Garante della Concorrenza e del 

Mercato, ai fini del rilascio dei rispettivi pareri previsti dall’art.5 del TUSP; 

VISTA la propria nota prot. n.4420 del 10 luglio 2025, con la quale viene comunicato quanto 

sopra alla DINTEC – Consorzio per l’Innovazione Tecnologica Scrl, contestualmente 

all’accettazione integrale dello statuto e dei regolamenti interni della Società, con l’impegno a 

sostenere le attività del Consorzio secondo quanto deliberato dagli organi competenti e 

secondo quanto previsto dallo statuto stesso; 

VISTA la Deliberazione della Corte dei Conti - Sezione di controllo per la Regione siciliana 

n. 217-2025-PASP del 03 settembre 2025, con la quale viene espresso parere positivo sulla 

delibera n. 12 del 25 giugno 2025 della Camera di commercio di Caltanissetta, con le 

osservazioni di cui alla parte motiva; 

CONSIDERATO che è decorso il termine di 60 giorni di cui all’articolo 21-bis della Legge 

10 ottobre 1990, n.287, entro il quale l’Autorità garante della concorrenza e del mercato può 

emettere un parere motivato se ritiene che una pubblica amministrazione abbia emanato un 

atto in violazione delle norme a tutela della concorrenza e del mercato; 

VISTA la nota della DINTEC Scrl prot.n. 908/25 del 4 settembre 2025 con la quale viene 

comunicato: 

- che l'Assemblea dei soci, riunitasi il 29.07.2025, ha deliberato l’ammissione della Camera di 

commercio di Caltanissetta e la ripartizione dell'aumento di capitale disponibile in misura 

proporzionale tra tutti i soggetti che ne hanno fatto richiesta; 

- con riferimento alla volontà espressa di sottoscrivere un importo massimo di € 500,00, viene 

confermato che la quota assegnata alla Camera di Commercio di Caltanissetta è pari a € 

267,02 (duecentosessantasette/02), 

- tale importo dovrà essere versato in un'unica soluzione entro il 30.09.2025, termine ultimo 

per l'aumento di capitale sociale, sul conto corrente di seguito indicato: 

Consorzio per l’Innovazione Tecnologica S.c.r.l. 

Banca Popolare di Sondrio 

Agenzia 37 Tagliamento 

IT39J0569603237000003350X13 

SWIFT/BIC: POSOIT22 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 4 di 6 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO PROVVEDITORATO 
Si attesta la legittimità procedurale e documentale dell’iter amministrativo riportato in 
premessa.  

Il Provveditore 
F.to Giovanni Savarino 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
Si attesta la legittimità e la regolarità procedurale e contabile delle superiori premesse, si 
attesta altresì il pieno rispetto della normativa vigente in tema di “Spending review”, nonché 
l'avvenuta registrazione contabile ai sensi della normativa vigente. 
 

P.O. Ufficio Ragioneria 
L’Assistente 

F.to Dott.ssa Rosa Sicilia 
 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTE le superiori attestazioni; 

Considerato che, per quanto sopra attestato dagli Uffici, può procedersi al versamento 

indicato in parte motiva; 

VISTO il Bilancio preventivo 2025; 

DETERMINA 

 

1. di versare, per i motivi di cui nelle premesse, l’importo di € 267,02 

(duecentosessantasette/02), in un'unica soluzione entro il 30.09.2025, termine ultimo 

per l'aumento di capitale sociale della DINTEC - Consorzio per l’Innovazione 

Tecnologica S.c.r.l., sul conto corrente di seguito indicato: 

Consorzio per l’Innovazione Tecnologica S.c.r.l. 

Banca Popolare di Sondrio 

Agenzia 37 Tagliamento 

IT39J0569603237000003350X13 

SWIFT/BIC: POSOIT22 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 5 di 6 

2. che la superiore somma trova copertura nella Gestione del Bilancio Economico 2025 

conto 112004, per un importo pari ad € 267,02, giusta prenotazione n.100 del 16 

settembre 2025; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio della Camera di 

Commercio di Caltanissetta.;  

       di dare al presente provvedimento carattere di immediata esecutività. 

 

                                                   Il Segretario Generale f.f.    
                                                                                  F.to Dott. Diego Carpitella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 6 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della Camera 

dal   ……………………………………….…  al   …………………………………… 

e che contro la medesima non sono state presentate opposizioni. 

Caltanissetta, li ……………… 

                                                                         L’impiegato Responsabile           

                                                                       ……………………………… 

 


